

सहकार से समृद्धि निर्यात से उन्नति



**EMPOWERING FARMERS
TO REACH GLOBAL MARKETS**

NCEL का सदस्य बनने के लिए कृपया

1. पात्रता से शुरू करें: सबसे पहले, जांचें कि क्या आपकी सहकारी समिति आवेदन करने के योग्य है। अर्हता प्राप्त करने के लिए, आपकी सोसाइटी किसी भी सहकारी श्रेणी में पंजीकृत होनी चाहिए और सक्रिय रूप से कार्यरत होनी चाहिए।
2. आवेदन फॉर्म डाउनलोड करें: इसके बाद NCEL वेबसाइट पर जाएं और सदस्यता आवेदन फॉर्म डाउनलोड करें। फॉर्म को ध्यान से पढ़ें और आवेदन प्रक्रिया पूरी करने के लिए आवश्यक सभी दस्तावेज तैयार करें।
3. आवश्यक दस्तावेज एकत्र करें: अब वे सभी जरूरी दस्तावेज के कॉपी तैयार करें जो आपको जमा करने होंगे:
 - राज्य सहकारी समिति रजिस्ट्रार (SRCS) द्वारा जारी पंजीकरण प्रमाणपत्र (RC)।
 - पैन कार्ड।
 - आपके बैंक का रद्द चेक।
 - बोर्ड का संकल्प (आधिकारिक मुहर के साथ मूल)।
 - जीएसटी नंबर की कॉपी।
4. भुगतान: दस्तावेज तैयार करने के बाद। आप या तो NCEL को डिमांड ड्राफ्ट (डीडी) जारी कर सकते हैं या NCEL को देय चेक जारी कर सकते हैं।
5. अपना आवेदन पैकेज जमा करें: अंत में, सब कुछ एक साथ रखें - पूरा आवेदन पत्र, सभी आवश्यक दस्तावेज, चेक या डीडी के साथ - इसे वर्ल्ड ट्रेड सेंटर (डब्ल्यूटीसी), दिल्ली में स्थित NCEL कार्यालय में डाक द्वारा भेजें।

स्वीकृति मिलने के बाद आप NCEL के सदस्य बन जाएंगे। अधिक जानकारी के लिए हमारी वेबसाइट www.ncel.coop पर जाएं या सीधे हमसे संपर्क करें!

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न: NCEL सदस्यता के बारे में आप सभी को पता होना चाहिए

- बोर्ड संकल्प क्या है?
 - एक बोर्ड के प्रस्ताव में NCEL का सदस्य बनने के लिए बोर्ड की सहमति का उल्लेख होना चाहिए। इसमें शामिल होना चाहिए: खरीदे जा रहे शेयरों की संख्या, कुल राशि, उस परिसंघ का नाम जहां शेयरों की खरीद की जा रही है।
 - संकल्प हस्ताक्षरित होना चाहिए और संगठन की मूल मुहर को सहन करना चाहिए।
- सदस्यता पंजीकरण शुल्क क्या है?
 - शेयरों की लागत के अलावा NCEL सदस्यता पंजीकरण शुल्क ₹500 है। कुल देय राशि = शेयरों की लागत + ₹500 पंजीकरण शुल्क।

Membership Application Process

1. Start with Eligibility: Check if your cooperative society is eligible to apply. To qualify, your society must be registered under any cooperative category and must be functioning and operational.
2. Download the Application Form: Next, head over to the NCEL website and download the membership application form. Be sure to review the form and prepare all the necessary documents to complete your application.
3. Gather the Required Documents: Now, collect all the essential documents you'll need to submit:
 - a. Registration Certificate (RC) issued by the State Registrar of Cooperative Societies (SRCS) photocopy.
 - b. PAN Card photocopy.
 - c. Cancelled cheque photocopy.
 - d. Board Resolution original with stamp.
 - e. GST Number Copy photocopy.
4. Make the Payment: After organising your documents, you can either issue a demand draft (DD) to NCEL or issue a cheque payable to NCEL.
5. Submit Your Application Package: Finally, put everything together – the completed application form, all required documents, along with cheque or DD – and send it by post to the NCEL office.

For further assistance, visit our website www.ncel.coop or contact us.

FAQs: All You Need to Know About NCEL Membership

- What is a Board Resolution? A board resolution must state the agreement of the board to become a member of NCEL. It should include: the number of shares being purchased, the total amount, the name of the federation where the shares are being bought.
- The resolution must be signed and bear the original seal of the organization.
- What is the Membership Registration Fee? The NCEL membership registration fee is ₹500, in addition to the cost of the shares.

Total Payable Amount = Cost of Shares + ₹500 Registration Fee.



Become a Member

Sl. No.	CLASS	TYPE	MINIMUM SHARE CONTRIBUTION FOR MEMBERSHIP
1.	CLASS 1	PROMOTER MEMBERS	100,000 shares of face value of 10,000 each (Rs. 100 Crore)
2.	CLASS 2	STATE LEVEL COOPERATIVES OR APEX COOPERATIVE SOCIETY	1000 shares of face value of 10,000 each (Rs. 1 Crore)
3.	CLASS 3	A NATIONAL COOPERATIVE SOCIETY OR MULTI-STATE COOPERATIVE SOCIETY	500 shares of face value of 10,000 each (Rs. 50 Lakh)
4.	CLASS 4	A COOPERATIVE SOCIETY OTHER THAN PRIMARY OR STATE LEVEL SOCIETY	10 shares of face value of 10,000 each (Rs. 1 Lakh)
5.	CLASS 5	PRIMARY COOPERATIVE SOCIETY	1 share of face value of 10,000 (Rs. 10,000)
6.	CLASS 6	CLASS OR CLASSES OF PERSONS PERMITTED BY CENTRAL REGISTRAR	2 shares of face value of 10,000 (Rs. 20,000)

Promoted by



राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम
NCDC
Building Cooperatives, Abhyas!
सहकारिता की शक्त से गांवों का विकास

8th Floor, Tower I, World Trade Centre, Nauroji Nagar, New Delhi – 110029, India

+91 85956 34549 www.ncel.coop